EDITAL - Nº 10/2019, DE 15 DE JULHO de 2019

RESULTADO PARCIAL

A Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Espírito Santo, Campus Cachoeiro de Itapemirim, torna público o RESULTADO

PARCIAL do Edital 10/2019 que trata dos subsídios de atividades a serem desenvolvidas durante a X

Jacite.

- Considerando que foram submetidas 08 (oito) propostas;

- Considerando que as propostas cumpriram os pré-requisitos estabelecidos pelo edital.

- Considerando que o valor total das propostas submetidas foi de R$6.204,39 (seis mil duzentos e quatro

reais e trinta e nove centavos);

- Considerando que o recurso disponível para subsídio deste edital é de R$10.000,00 (dez mil reais);

A DPPGE aprova as 08 (oito) propostas submetidas, sendo elas:

1. Dimensionamento de baterias estacionárias para Sistemas Fotovoltaicos Desconectados da Rede

Elétrica (sistema offgrid).

2. Descomplicando a domótica: Utilizando sensores para automatizar sua casa.

3. Construção de uma bancada didática para visualização do fluido supercrítico.

4. Análise das propriedades mecânicas de aços de baixa liga a partir de tratamentos térmicos de

têmpera e revenimento.

5. Máquina de corte de tubos para serralheria.

6. Lixadeira de bancada.

7. Amostrador linear automático.

8. Verificação da resistência dos materiais em uma parte de macarrão e suas implicações.

Antônio Luiz Pinheiro
Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão